masyarakat. Nilai tukar emas dan perak pada masa Rasulullah ini relative stabil

dengan nilai kurs dinar-dirham 1:10. Namun demikian, stabilitas nilai kurs pernah

mengalami gangguan karena adanya disequilibrium antara suplay dan demand.

Misalkan pada pemerintahan Umayyah (41/662-132/750) rasio kurs antara dinar-

dirham 1:12, sedangkan pada masa Abbasiyah (132/750-656/1258) berada pada

kisaran 1:15.

Disamping nilai tukar pada dua pemerintahan ini, pada masa yang lain

nilai tukar dinar dan dirham mengalami berbagai fluktuasi dengan nilai paling

rendah pada level 1:35 sampai 1:50 instabilitas dalam nilai tukar uang ini akan

tukar fiduciary money dengan menghilangkan pengaruh suku bunga dan

instrumen lain yang dilarang dalam syariah?

Dalam Al-Qur’an maupu Sunnah tidak ditemukan secara spesifik

keharusan untuk menggunakan dinar (emas) dan dirham (perak) sebagai standard

nilai tukar uang (full-bodied monometallic standard). Khalifah bin Khatab

(23/644), telah mencoba untuk memperkenalkan jenis uang dari kulit binatang.

Oleh beberapa fuqaha terkemuka keberadaan uang fiducier ini juga mendapatkan

dukungan seperti Ahmad Ibn Taimiyah (505/1328). Merujuk dari pendapat para

fuqaha ini tidak ditemukan akan keharusan memakai emas dan perak full-bodied